

N^{RO} 48.

KURYER LITEWSKI

*Za dozwoleniem Naywyższego Rządu Nayjaśniejszego
CESARZA Imperatora Caley Rossyi.*

Z WILNA 16. MARCA ROKU 1798 W WPIĄEK

UKAZ JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI SAMOWŁADNĄCEGO
WSZECH ROSSYA.

z Rządzącego Senatu Litewskiemu Gubernskiemu Rządowi.

Jaki terazniejszego Miesiąca Stycznia dnia 22 Jmienny Naywyższy JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI z własnoręcznym Monarszym podpisem Senatowi dany, jest Ukaz o zoftawieniu w swojej mocy exekwującego się dotąd zaprzeczenia względem niewolnego przenoszenia na Appellacyą Spraw z J:b, gdzie walor processu nie wynosi 500 Rubli, oraz o rozciągnięciu takowego Prawa zabraniającego Appellacyi w podobnymże rodzaju Spraw i do Kollegiów, których pretensya i cały proces prywatnych Ludzi nie będzie wynosić 1000. Rubli, onego dla ogłoszenia i należney exekucyi dołącza się przytym 300. Exempiarzy. Stycznia 30 dnia 1798 Roku.

Ober Sekretarz Jan Bohdanow.

Sekretarz Alexy Jakin.

Gubernski Sekretarz Jerzy Szumnin.

Drugiego Departamentu.

K O P I A

MOSCI XIAŻE REPNIN! GENERALE FELD-MARSZAŁKU, ZA-
RZĄDZAIĄCY LITEWSKA GUBERNIA.

Rozważywszy okoliczności przedstawione mnie przez Was tyczące się Gubernii Litewskiej, względem wyboru publicznych podatków tam cplacających się, zezwalamy, aby nadal, do NASZEGO Ukazu tak zwyczaj wnoszenia w wspomienionej Gubernii podatków, iako i ich redzaie też same pozostały, iakie do Roku 1798 eksystowały; dla czego rozkazujemy wam, stosując się do ogółu dochodu, wnosić się powinnego w Gubernii Litewskiej, na mocy NASZEGO Ukazu pod datą 18 xbra 1797 Roku o podatkach w tey Gubernii nastąlego, komunikować przez szczeguły Rozpisanie NASZEMU Podskarbiemu Państwa: wiele podatków, z iakiego specificznie zródła, iakimi Ratami i iaką monetą corocznie wybierać należy. Jesteśmy wam przychylni.

Na Oryginale podpis Własnoręczny JEGO
IMPERATORSKIEY MOSCI tak: PAWEŁ.

Zgodził z Oryginałem General Feld-Marszałek Xiaże Repnin,

w Sankt Peterzburgu Stycznia 27 dnia
1798 Roku.

(1)

z Peterzburga 23 Lutego.

Leibgardyi Preobrażeńskiego półku Półkownik Fedorow został Półkownikiem. Leib-Kiryssyerskiego Jego Imperatorskiej Mości Półku Major von Fohel Podpółkownikiem. Okrętowej floty diwizyi czerwonej flagi Porucznik Bestuzew-Riumin, za porządne przyprowadzenie z Wołohdy rekrutów między którymi ani chorych, ani też zbiegłych nie było, otrzymał rangę Kapitana Porucznika. Kapitanowie od floty drugiej rangi: Smirnoy, Akliczeiew zostali Kapitanami pierwszej rangi. Uwolnieni od służby na własną prośbę Kapitanowie pierwszej: Zaostrowskoy, Lwow, Perri; drugiej rangi Rirdin wszystkim najsławniejszymi dozwolone jest noszenie munduru i zostawiona pensya.

z Wiednia 28 Lutego.

Dnia wczorayszego. Ambassador Francuzki oddał pierwszą uroczystą wizytę Baronowi de Thugut dla okazania listów wierztylnych.

z Londynu 23 Lutego z Gazety N. Hamburskiej.

Minister stanu Lord Grenville, wszystkim Posłom cudzoziemskim u Dworu Angielskiego znajdującym się podał notę, wyrażając, że gdy Francya czynić zaczęła ogromne przygotowania do niażdżenia brzegów naszych; rząd W. Brytanii osadził za rzecz przyzwoitą, korzystając z przewyższającej na morzu siły, zamknąć i w cisłym trzymać opasaniu porty nieprzyjacielskie nad nysciem Sekwany leżące, Havre de Grace, Hoafleur, Rouen, &c. obojętne zaś narody wiedzieć powinny, iż w tym zdarzeniu wojenne prawa i zwyczaje świątobliwie przez armatorów i Królewskich Oficyerów zachowane będą.

Dnia wczorayszego rozeszła się w kraju pogłoska iż flotta Francuzka pod Weymouth stanęła. Ta wiadomość sprawiła niejaką trwogę i troskliwość. W rzeczy samej widziano flotę blisko brzegów płynącą, która nie odpowiadała na znaki umówione. Natychmiast zwołano milicyą. Xiążę de Galles znajdujący się pod óm czas w mieszkaniu wiejskim, wystawszy gońców do Xcia d' Yorck, zastępował miejsce i powinność kommanderującego Generała.

Xiążę d' Yorck złożył nie mieszkając radę z Lordami Spencer, Grenville, Dundas, pierwszym Ministrem, i Nepeau; tym czasem drugi Kuryer nadbiegł z pomyslniejszym uwiadomieniem, że flotta pierwiej postzeżona Angielską była i kpięcką. P. Pitt nie przestając na przygotowaniach ogromnych do obrony kraju, imie czyni do napadnienia brzegów i portów nieprzyjacielskich, 20 tysięcy regularnego żołnierza wsiając na statki, Batawów razem i Francuzów atakować będziemy-

Listem okólnym zaleciło Ministerium rządcom Hrabstw i Prowincyi, ażeby całą milicyą trzymali w gotowości do ruszenia w pole za pierwszym hasłem. Izba niższa dozwoliła P. Pitt wydać tym czasowie za 3 miliony FS. biletów skarbowych. Donosił prawodawcow pierwszy Minister, iż ułożoną pożyczkę, jeszcze do kilku tygodni przewlec umyślił, póki doskonale wiedzieć nie będzie, jak wielką summę zbierze z dobrowolney ofiary obywatelów.

Nigdy, przydał P. Pitt kończąc mowę, lud jaśniejszych dowodów nie dał przywiązania swojego do Staro-Angielskiej Konstytucyi, nigdy bardziey nie brzydził się reformą i nowością, nigdy do prawego rządu nie był przywiązanszy. Widziemy to wszyscy z zbudowaniem i powiechą, jak uymuiąc potrzebom swoim różnego stanu Obywatele, niosą skarbowi publicznemu potrzebną pomoc i zasadek, uwalniając przez to Ministrow od okrutney konieczności powiększania ciężaru podatków uprzykrzonych.

P. Johnes podał w Izbie Niższej projekt wygnania z kraju Francuzkich emigrantów, utrzymując iż to są skryci nieprzyjaciele rządu naszego, których lekac się trzeba w przypadku napadnienia, i różlestwa wojskiem republikańskun. Kroni nieszczęśliwych P. Dundas, jakoż wniosek odrzucono niesprawiedliwy i z ludzkością niezgodny. Tegoż czasu Izba podać sobie kazala pasma zciągające się do brancow Francuzkich, za ich pomocą chcąc światu pokazać, jak Direktoryat potwarzał Anglikow udając, iż zwyciężonego nieprzyjaciela szacować nie umieją.

Według listow Lisbońskich wiadomość o nastąpić mającym wkroczeniu Francuzow, sprawiła w kraju trwogę. Jednak rząd czyni potrzebne przygotowania do słuszney obrony, słysząc, że Flotta nasza wspólnie z Portugalską dokazywać będzie. Minister Stanu Pinto podał notę Ministrom zagranicznym w Lisbonie uskarżając się na aresztowanie kawalera d' Aranyo w Paryżu, przeciwko prawu narodow W Prowincyach Hiszpańskich lekają się skutkow okropnych, jakie za sobą pociągają może przechod armii Republikańskiej

Coraz dziwniejsze i wiare przechodzące wieści biegaia o płytach budujących się w portach Francuzkich. Statku neutralnego Kapitan powiada, iż w S. Malo widział prawie ukończoną tratwę blisko ćwierć mili długą, szerokosci proporcjonalney, grubą 7. spoionych belek pobitą skurami. Citadella stoi na szrodku. Tamże pracują nad budowaniem drugiej nierównie większey. Takich właśnie Statków trzeba na przewiezienie 10. tys. żołnierza z artylleryą, żywnością, amunicyą, &c.

Głoszą u nas, iż Francuzi wysyłaia

7. tys. żołnierza do S. Domingo: z Brestu wypłyną trzy fregary na których General Hedowille uda się na miejsce przeznaczone, inne dywizye wynidą pod zagle z Bayonne i portow Włoskich. Tak wielkie siły znać daia, że Direktoryat nie tylko o odzyskaniu własności utraconey, lecz o raz myśli o podbiciu osad Angielskich w Indyi zachodniej.

Gdy rzecz na tym stopniu stanęła, że nieprzyjaciel albo skutecznie będzie zamiary zuchwale przeciwko W. Britanii, albo skłoni się do ugody obu stronom potrzebney, Król Jmsć postanowił na inny czas odłożyć podróż swoją do Weymouth którą blisko następnego lata miał przedsięwziąć dla morskiej kompieli. Pod Windsor stanie w Kwietniu obóz z 3. regimentow piechoty, trzech kawalerji i dwiży artylleryi złożony.

Obywatele czyniący Oyczyźnie dobrowolną ofiarę z własnego majątku nie przestając na tym, że dzisiejsze potrzeby publiczne zastępują, zwróciwszy oko na lata następne, też ofiary czynić skarbowi przyrzekają wznaczonej części aż do końca wojny. Lorda Maira Londyńskiego małżonka za przykładem idąc Królowej Jmsci otworzyła w domu swoim subskrypcyę, do której zaproszone są wszystkie Damy. Jakoż pięć piękna w przywiązaniu ku Oyczyźnie wyprzedzić się nie daie nikomu.

De Portsmouth wyciągnął 20. regiment, gdzie wsiadłszy na okręta popłynął do Indyi Wschodniej. Przyłażono do niego 600. Hollenderskich brańców, którzy dobrowolnie służbę u nas przyjęli. Galois Kommissarz Francuzki przybywszy do Plymouth bez poprzedzają ego obwieszczenia, pokazał ukontentowanie swoje widząc jakieśmy się obchodzili z współziomkami jego: Świadectwo tego męża zniszczyło uprzedzenia szkodliwe, żywność jeńców powiększył na dzień kwartę piwa i 2. uncjami sera.

Na ostatnim klubie Wighs posiedzeniu P. Fox długo mówił na obronę Xcia de Norfolk, zrećźnie tłumaczyć na dobrą stronę co w mowie Pała być mogło zuchwalego. Sam też Krąże przytomny oświadczył, że piąc zdrowie przyszelej reformy, wspomiał Konstytucyę i Króla Jmsci zapewniając, iż gdy Oyczyżna będzie w niebezpieczeństwie, skutek pokazę, opozycyę czyli też Ministeryalna strona gorliwszą będzie. Lordowi S. Vincent pensya 2. tys. FS. naznaczona jest od d. 14. Lutego r. 1797.

z Paryża 23. Lutego z Gazety Courier du Bas-Rhin.

Wiadomość dawniej odebrana o wkroczeniu wojsk naszych do Rzymu, potwierdziła się zupełnie, doniosł o tym zdarzeniu Direktoryat prawodawcom w następujących wyrazach:

Obywatele reprezentanci. Rząd Rzymski zapomniawszy, że Rplta darowała mu urazę sprawiedliwą traktatem w Tolentino zawartym za zabicie Bassevilla, gwałcąc prawo narodów, zelżył naród Francuzki ua d. Grudnia 29. Pałac Posta Rpltey napađniono; w oczach Ambassadorsa poległ waleczny Geuezał Duphot, z tak wielu wojennych przypadków uszedłszy szczęśliwie, Od nie małego już czasu rząd Rzymski czynił wojenne przygotowanie zamyslaiać kroki nieprzyjacielskie przeciwko nam rozpocząć.

Wzywał i zprówadzał do rządzenia wojskiem cudzoziemskich Generalow, utrzymywał tajemną korespondencyę z spiskowcami, którychescie d. 5. Wrzesnia pokonali, przeciwko prawom Rpltey wystawiał decyzyę Teologow, naostatek sam uknował śmiechu godną insurrekcyę, pod wymyślonym pozorem chcąc Francyę potwarzyć, Ambassadorsa zelżyć, jako to widzieć się daie z opisania dokładnego zasłych w Grudniu przypadkow.

W tej okoliczności Direktoryat musiał użyć środków konstytucyę przepisanych. Kazał Generalowi en chef armii Włoskiej iść do Rzymu. Gońiec przybył, doniosł ze d. 10. wojska Republikantkie zamek S. Anioła i Capitolium zastąpił. Direktoryat pełniąc artykuł 328. donosi zgromadzeniu prawodawczemu co uczynił przeciw temu rządowi, który statecznie bydl się okazywał nieprzyjacielem rewolucy i Rpltey.

Barras.

Po przeczytaniu tego pisma powstał prezydujący, niech żyje Rplta zawołał, i sessyę do jutra odłożył. Wczora Prawodawcy pierwszy raz wiożyli ceremonialne suknie i płaszcze, jakie sami sobie niedawno przepisali. Wszyscy teraz podobni są do Aktorow rolę Arcy Kaptanow grających na teatrze. W portach Dunquerque i Ostende przykazano surowie żadnym statkom nie dozwalać wyjścia pod zagle, co znakiem jest bliskiej wyprawy.

Emigranci niedawno na ład wysadzeni mając po sobie wielu malkontentow, usilują zapalić wojnę domową w Departamencie Deux Sevres. Gdy już jest sposob przepisany, kiedy i jakim sposobem jeden z dawniejszych Direktorow ma ustąpić, wczesnie zgadywać zaczynamy, kto będzie następcą onego. Jedni na to doświadczoność przeznacząia postępującego w Rastadzie Treilhard, drudzy Ministra zagranicznych interesow Talleyrand Perigord

z Calais donoszą, iż General Buona parte znajdując się w tym mieście długo rozmawiał z doświadczonemi w żegludze Officerami, rozmaite mapy przegładał, i blisko 400. projektow do wylądowania miał sobie podanych. Jeden z wszystkich najciekawszy. Czekać burzy gwałtowney ta skoro przynagli okręta nieprzyjaciol u-

szkodzone szukać w portach schronienia, Francuzka Flotta z pomyslny pory korzystając wynisć pod żagle powinna.

W 4. godzinach z Calais do Dover przybyć można. Anglicy to widząc w głąb kraiu zapewne ustąpią, iak uczynili r. 1779. gdy Hrabia d. Orvilliers z Flottą Francuzko. Hiszpańską ukazał się pod Plymouth, chociaż na ten czas o wielkiej wyprawie nie szczerze zamyslano. Maytkowie nasi w portach ćwiczą się nieustannie. Niedawno 56. szalup w 5. minutach skutecznity wylądowanie. Sławny Chymik Bertholet wynalazł nowy gatunek prochu, którego skutki mają być niesłychane.

Buonaparte przybywszy do Bruxelli udał się do księgarza, kupił pamiętniki Generbla Dumourier, i zapytał się o książki najnowsze; pokazano mu wysze z pod prasy Włoskiej armii kampanie nie przyiol i odszedł niepoznany. W L. Orient spuszczone na morze bardzo piękny okręt wojenny, w powszechności mówiąc po wszystkich warstwach pilnie pracujemy około wystawienia potęgi nayromniejszey. Deputowani Grisonscy tu przybyli. Astronom Herschel postrzegł 4. nowe satellites około sweiey planety.

z Madritu 1 Lutego z Gazety Leydeńskiej.

Wiadomości często przychodzące z Cadix od flotty naszej nie są naypomyślniejsze. Ludu morskiego liczba zmniejsza się codziennie przez dezercyą. Maytkowie nie płacni, źle karmieni, tracą ochotę do służby. Przyczyną całego nieszczęścia niedostatek pieniędzy. Skarb Hiszpańskiej Monarchii zawsze ubogi, w czasie terazniejszey z Anglią wojny, po zatamowaney z Ameryką komunikacyi w tym iest stanie, że wydatki nieskończenie przewyższają dochod cały.

Ze wszystkich wydatków naypotrzebniejszy i konieczny dziś iest na wystawienie flotty ogromney. — Lecz w skarbie naszym dawno wkorzeniony trwa niezład. Narod ma wielką nadzieię w oświeceniu, biegłości i talentach nowego Ministra Don Saavedra Xiążę Pokoju zupełnie na nim polega; kredyt Ministra sprawiedliwości Jovellanos nie iest tak dobrze ugruntowany. Był on zawsze przyacielem Graffa Cabarrus, cnota iego i charakteru stałość powszechnie są wielbione.

Wspomniany wyżej Cabarrus na siebie dziś zwrócił uwagę powszechną. Zniechęcał Hiszpania dowiedziała się podziwieniem, że Direktoryat uznać go nie chciał w dostojności Ambassadorsa Króla Jmci Katolickiego. Niespodziewany przypadek był przyczyną zwołania wielkiej rady d. 27 Stycznia; co tam postanowiono, nie przyszło do wiadomości powszechney.

Dziś lub intro naydaley wyglądamy przybycia Posła Francuzkiego Truguet. Powszechnym iest życzeniem, ażeby ten Minister przywrócił zgodę i iednomysłność między sąsiedzkimi narodami potrzebną. Powiadaia że rząd Francuzki nie iedną do Hiszpańskiego ma urazę; w szczególności zaś wyrzuci Ministrom naszym zbyteczne do Portugallii przywiązanie. Jest nadzieia, że Truguet wszystko ułatwi; dawno iuz on sobie ziednał szacunek Xcia pokoju, będąc wojennym Ministrem.

W Ministerium naszym ta strona goruie statecznie, do której się przychylić zechce Xiążę pomieniony. Skarb łask Monarszych dla niego iest otwarty. Do innych tytułów przybył mu ieszcze urząd Szefa Pałacu; dostojność podobna zniesioney we Francyi Maires du Palais. Wyznaczono temi dniami radę woyskową. Ta sądzić będzie kommandanta miasta Truxillo w Ameryce. W Prowincyi Guatimala leżacego, który nie wiadomo dla iakiey przyczyny opuścił one za ukazaniem się woysk Angielskich. Wkroczył bez przeszkody nieprzyiaciel; lecz wkrótce został wypędzony.

z Genui 10. Lutego z Gazety Frankfortskiej.

Z Bastia wiadomość odbieramy, iż Generał Vaubois na czele 1200. żołnierzy wyszedłszy z pomienionego miasta, był atakowany przez insurgentow blisko mostu Golo; ogień tęgi trwał krótko, zwycięzcy republikanie Corsikanow do ucieczki przymusili. Scigano ich do Osimo. W Catanea znaleziono oszańcowanych w Klasztorze, ten dobyto. Inna kolumna poszła do Corte. Generał w proklamacyi przyrzekł tym amnestyą którzy broń złożą; opierający się mają być rozstrzelani, wioski zbuntowane palic kazano.

z Wenecyi 10. Lutego z Gazety Frankfortskiej.

Generał Hrabia de Wallis doniósł Obywatelom naszym, iż Konsiliarz Pellegrini wkrótce do miasta przybędzie, jemu Cesarz Jmśc dał moc zupełną do urzędzenia kraioy niegdy Rplte składaiących. Zakazane tu gazety Francuzkie, Cisalpińskie i Batawskie. Siły morskie Austryackie z Triestu do nas zprowadzono. Składaia się z 1. fregaty, 2. szebekow, i 10. mniejszych statkow. Już w arsenale Weneckim pracować zaczynaia około budowania fregat i innych okrętow wojennych. Wypuszczeni od Francuzow z Corfou &c. żołnierze i Officyerowie niedawno Wenecy tu powracaią; prosząc, ażeby do Austryackiey służby mogli być przyiętymi. Bilety bankowe Wiedeńskie już u nas cyrkulują.

KU

z Rastac

Dep
cie d. 14
cuzkim v
towę tyk
dziewiaią
iowszy o
graniczn
własność
skrupulat
mówione
Generata
Renu lew

Lec
wiedzieli
wszey. X
ią dierz
ustapieni
ażła sasi
Uznana D
Reńskie
stępując
się nie p
diwą; n
na intryg
cya odpo
z niey pe

D.
Cesarza J
notę Pos
cya Niem
wysłucha
czyli, iż
ważney.
stać do S
wano de
Kongress

Tal
przez H
Wyraziw
zawsze o
chnego, i
czyć, dla
od woien
cznie pot
tem lezac
e i Elekt
m ustę

D O D A T E K

D O

KURYERA LITEWSKIEGO

Z WILNA 16. MARCA ROKU 1798. W PIĄTEK

z Rastadu 19. Lutego z Gazety Frankfortskiej.

Deputacya Rzeszy Niemieckiej w nocie d. 14. pisaney i podaney Posłom Francuzkim wyraziła, iż odstępuje Rpltey połowę tylko krajów za Renem leżących, spodziewając się że Dyktoryat chętnie przyiwszy ofiarę skłoni się do wytknięcia linii graniczno-militarney, bonifikacyi tracącym własność Xiążętom należney, i zachowania skrupulatnego armisticium, jak niegdy umówione było między kommanderującymi Generalami, cofając nawet woyska na brzeg Renu lewy.

Lecz Treilhard i Bonnier dziś odpowiedzieli, że nieodstąpią propozycyi pierwszej. Xiążęta, są ich słowa, mający swią dzierzawę za Renem uznali potrzebę ustąpienia w całości, wyciąga tego przysła sasiadujących narodów spokojność. Uznała Deputacya że wszystkie ogółem za Reńskie dzierzawy mały są wartosci; odstępując połowę, przy drugiej opierać się nie powinna. Zwiózka bydź może szkodliwą; nieprzyjaciele Rpltey użyją oney na intrzygi nowe, a tym czasem Deputacya odpowie za skutki szkodliwe, które z niey pewnie wyuiką.

D. 23 wczora Minister Pełnomocny Cesarza Jmci oddał Mogunckiemu ostatnią note Posłow Francuzkich. Dzis Deputacya Niemiecka 27 sessyą odprawuie dla wysłuchania oney. Wszyscy się oświadczyli, iż nie mogą głosować w rzeczy tak ważney. Postanowiono zatym rzecz odeśłać do Seymu któremu razem komunikowano deklaracye Posłow rozmaitych do Kongressu nie wchodzących.

Taką jest zapewne notą podpisana przez Hrabie de Gortz Posła Pruskiego. Wyraziwszy, iak Dwór Pruski starał się zawsze o przyspieszenie pokoju powszechnego, radzi co rychley negocyacyą konczyć, dla tym pędzszego uwolnienia kraju od woiennych ciężarów. A iesliby koniecznie potrzebna była ofiara krajów za Renem leżących, Król Jmci Pruski iako Xiążę i Elektor Rzeski czyni ią chociaź z zamustępując własne Prowincye, których

mieszkańce dawali mu zawsze dowody wierności, i przywiązania, waruiąc iednak zachowanie im własności, i przyzwoitą dla Xiążąt indemaizacyą.

Od granic Szwaycarskich 18. Lutego z Gazety Berlińskiej.

Powiadaią iż negocyacye przez Berneńskich Deputatow z Posłem Mengaut rozpoczęte zbliżaią się do końca pomyslnego Trudności uprzatniono wszelakie. Już woyska Francuzkie wgląb Szwaycarow zapędzone ustępować zaczynaią; część do Departamentu Montterrible blisko Bazilei przybyła. Z Generałem Bruue w Lausanne głoówno kommanderującym traktować zaczęto względem losu przyszłego kraju Vaud, który wszystkich rozruchow stał się przyczyna.

Rzecz ciekawa na jakich warunkach stanie ugoda, bo te o których dzis mówią nie są urzędowe: np. zapłacenie Francyi kilkudziesiat millionow przez wszystkie Cantony, wolne przeyście woyskom Francuzkim przez kraj Szwaycarski, dostawienie woyska positkowego do armii Angielską zwaney &c. Rewolucya i rządu odmiana w rozmaitych Cantonach kończy się spokojnie; wszystkie poszły za przykładem Berneńskiego. Seym nowy będzie zwołany według zasad nowych. Podobno też Grisonowie przyłącza się do Szwaycarow, o czym już na wolnym zieżdzie w Coire wiele mówiono.

z Constantinopola 15 Stycznia z Gazety Couriex du Bas-Rhin.

Ponieważ wiadomości przychodzące z Wołoszczyzny do porty Ottomańskiej codziennie stają się trwożliwszemi, a bywszy Hospodar Xiąże Ypsilanti dawno już opuścił Prowincyą odebrawszy rozkaz stawienia się w stolicy naszej; przeto Wielki Wezyr zalecił następcy iego Xiążęciu Gaugerli iak natrychley do Bucharestu wyieźdzać. Gdy zaś drogi i góscince są niebezpieczne, a kraj cały między Silistrią i Adrinopolem pełen rozboynikow, zajęty woyskiem Passwana Oglou, na obserwacya Turckiey armii przystanym, Xiąże incognito podróż daleką przedsięwziąć musiał.

Kilku ledwie ludzi wzięto z sobą, nie bez przyczyny więc lękamy się, ażeby zchwytanym nie był. Wyieżdżając tu zostawił znamiona swojej dostojności, co znowu może go narazić na niemile przypadki, ponieważ do tych czas przykładu nie było, ażeby z Gospodarów którzy bez buńczuków &c. władzę osiągnęli. Nie wiemy dokładnie, czyli i jaką dał odpowiedź Passwan Oglon na propozycje, które mu Sultana podać kazał przez nadzwyczajnego Posła.

Chodzą tu po ręku warunki, pod którymi ten buntownik chce przystąpić do ugody. Nie ma w nich wzmianki o ustąpieniu, jak dawniej głośzono Belgradu Orsewy, i krajów leżących nad Dunajem niepodległości. Lecz 1. Domaga się Passwan ażeby odtąd sam Monarcha rządził nadodem 2. Rada jego ma być zkasowana 3. Trzem pierwszym porty Ministrom zdiąć głowy, lub na ukaranie wydać buntownikowi 4. Podatki znieść uciążliwie ludowi 5. Baszę Widdinu trzytulnym uczynić 6. dać mu wolność; ażeby równie z Baszą Scutari wojsko własne utrzymywał.

Dziś każdy u niego żołnierz pieszy bierze 10 soldów, konny dwakroć tyle. Trudno tym czasem mieć nadzieję, ażeby Diwan przyjął pomienione warunki. Dziś wszyscy oko zwracamy na Kapitana Baszę. Czyni straszliwe przygotowania chcąc wykorzenie buntowników, których wielka jest liczba w Monarchii, nie tylko między niewiernymi, lecz nawet między prawowiernymi; chociaż W Admirał pragnie wyprawę pospieszyć, nie spodziewamy się jednak ażeby wprędce opuścił stolicę.

z Bononii 13 Lutego z Gazety Frankfortskiej.

Dziś odbieramy wiadomość, że straż przednia Francuzów z 12 tys. ludu złożona wkroczyła do Rzymu w nocy z d. 9 na 10. Spokojność w mieście zupełna. Ociec S. znowu zapadł na zdrowiu lęka. Iny się o życie jego. Powiadają iż wojska Neapolitańskie wszedłszy do Państwa Kościelnego opanowały Monte Carvo i Benevent, niewiadoma tego postępuku przyczyna.

D O N I E S I E N I E

Gdy zbliża się termin, w którym każdy życzący sobie, w Roku następującym trzymać Gazety, oznaymić powinien, jakie mieć chce, i Prenumeratę na takowe złożyć: zaczym uwiadamia się Wszystkich życzących mieć Gazety Peterzburkie, w języku Rosyjskim, lub Kuryera Litewskiego, w języku Polskim, aby adresowali się o takowe, do Expedycyi Gazetney, przy Direkcyi Poczty Litewskich w Wilnie będącej, przysyłając Prenumeraty na rok, lub pół-rocze na też Gazetę Peterzburką, kiedy bez dodatku, na rok, Rubli 13. a na pół-rocze Rubli 6. i pół: a kiedy z dodatkiem, na rok Rubli 18. a na pół roku Rubli 9. Na Kuryera zaś Litewskiego należy Prenumeraty na rok zł: 80. czyli Rubli 12. lecz i na pół, lub na czwierć roku abonować się wolno przysyłając w każdym razie należne quantum srebrem. Kto zechce mieć Gazety zagraniczne, udawać się ma, mieszkający w Gubernii Litewskiej, do pomienionej Expedycyi Gazetney w Wilnie, lub do najbliższego siebie Kantoru Pocztoowego, które o wielości należnej Prenumeraty uwiadomią, takową przyjmą, i żądane Gazety Prenumerantom, za uwiadomieniem przez nich, iaka Stacya ostatnia do nich, regularnie przysyłać będą. Mieszkający w ościennych Guberniach Litewskiej, mają udawać się, tak o Gazety zagraniczne, iak o Kuryera Litewskiego, przysyłając uwiadomienie, iakie Gazety mieć chcą, Nazwisko swoje, oraz miejsca, gdzie mieszkaia, przez najbliższy Kantor Pocztoowy Gubernii swojej, do teyże Expedycyi Gazetney w Wilnie—Datt w Wilnie dnia 16 gbra V.S. 1797.

Jan Frisel Dyrekt. Poczty Litewskich.

Sławna z Gazety Hamburgskiej i wielu innych Pism publicznych, Cokolada do zdrowia służąca, która przez skutki swoje utrzymuje. Największe zalety wziętych Doktorów, znajduie się w Wilnie u Kupców Szwarca i Lintnera w paczkach po dwanaście tabliczek mających, Paczek jeden po zł: 10. Oraz znajduie się u nich Cokolada zwyczajna w przednim gatunku z Wanilią po zł: 12. paczek o dwónastu tabliczkach.

U wspomnionych Kupców, można także dostać wszelkiego gatunku papierów Muzycznych najnowszych i najświetniejszych Autorów, na Fortepiano, Skrzypce, Altówkę, Bassetle i dęte Instrumenta, jako też i papierów do Muzyki wokalney z najlepszych Oper wziętych. Tudzież Strony skrzypcowe prawdziwe Rzymkie w najlepszych gatunkach.